

likme citiem veselīgiem ikdienas pārtikas produktiem. Tas sasaucas ar Eiropas Komisijas pieņemto jauno stratēģiju par pārtiku: veidot taisnīgu, veselīgu un videi draudzīgu pārtikas sistēmu, iekļaujot stratēģiju "No lauka līdz galdam". Parakstot šo memorandu, arī mēs apliecinām atbalstu šīm divām stratēģijām, kas viena otru savstarpēji pastiprina, vienojot kopā lauksaimniekus, pārstrādātājus un tirgotājus mūsu patērētāju apgādāšanā ar veselīgu pārtiku," uzsvēra Latvijas Tirgotāju asociācijas prezidents Henriks Danusēvičs.

"Arvien straujāk pieaug Latvijā audzētās produkcijas patēriņš. Ja agrāk dominēja, piemēram, Itālijas kartupeļi un Turcijas tomāti, tad pēdējā gada laikā palielinājies pieprasījums tieši pēc Latvijā audzētiem dārzeņiem un šis memorands veicinās to, lai Latvijas augļi un dārzeņi ātrāk nonāk līdz restorānam. Vietējais – tā ir pastāvīga kvalitatīvas produkcijas piegāde," norāda restorāna „Zaļā varde” un „Pie Brāļa” īpašnieks Dainis Domiņš.

Par vienu no spilgtiem piemēriem, kā patērētāji izvēlās piedāvājumu, informēja

Rīgas Centrālā tirgus direktors Artis Druvnieks: "Tirgus ir tāds kā spogulis – tiklīdz parādījās Latvijā audzētās zemenes, cilvēki stāvēja pat rindā, lai pirktu tās, nevis citās valstīs audzēto. Tāda cieņa un pieprasījums pēc vietējās produkcijas vienmēr būs. Ir svarīgi atbalstīt Latvijas lauksaimniekus, vietējos zemniekus." Šādu attieksmi nosaka arī tas, ka viss vietējais līdz patērētājam nonāk daudz svaigāks, audzētais nav apstrādāts ar tik daudz ķīmijas, kā to dara citviet, un rezultāts, protams, ir labāka garša un kvalitāte. ☺

## ZEMKOPĪBAS MINISTRA KASPARA GERHARDA UZRUNA ŽURNĀLA LATVIJAS TIRGOTĀJS LASĪTĀJIEM



Vietējie ražotāji un pašmāju produkcija ir neatsverama mūsu valsts vērtība. Tā ir pārtika Latvijas iedzīvotājiem, tās ir darbavietas visos mūsu valsts reģionos, kā arī būtisks ieguldījums valsts tautsaimniecībā kopumā.

Dienu no dienas ikviens no mums uz savas ģimenes galda liek visdažādākos pārtikas produktus. Mēs varam lepoties ar vietējo ražotāju pārtiku, kas veido būtisku daļu no mūsu sabiedrības, bērnu veselīgā uztura kā mājās, tā arī skolās un citur. Tīra, kvalitatīva un pieejama pārtika valsts iedzīvotājiem ir svarīga, lai mūsu nācija būtu ne vien stipra, bet arī vesela. Man nav ne mazāko šaubu, ka ikviens tautietis rūpējas par to, lai uz saimes galda būtu tieši kvalitatīvi vietējie produkti, kas ne velti iecienīti iedzīvotāju vidū.

Tāču ne vienmēr tas ir iespējams dažādu apsvērumu dēļ – kā viens no tiem produktu pieejamība jeb cena, no kuras ievērojamo daļu veido PVN. Tas ietekmē arī produktu tirgu, lauksaimnieku un uzņēmēju konkurētspēju vietējā tirgū. Tādēļ ir būtiski pieņemt valstiski atbildīgus lēmu-

mus, darot visu iespējamo, lai svaigajās vietējās produkcijas kategorijas, kurām piemērojams samazinātais PVN 5% apmērā, tiktu arvien paplašinātas – sniedzot atbalstu kā iedzīvotājiem, padarot vietējo produktu pieejamāku, tā arī lauksaimniekiem un uzņēmējiem, veicinot konkurētspēju un tautsaimniecības izaugsmi.

Samazinātā PVN piemērošana noteiktās svaigās pārtikas nozarēs sniedz plašākus un būtiskākus ieguvumus, nekā ietekmi uz produkta cenu vien. Ne mazāk svarīgi ir runāt arī par ēnu ekonomikas mazināšanu, padarot nozari arvien caurspīdīgāku un draudzīgāku tās dalībniekiem.

Zemkopības ministrijas īstenotais projekts par samazinātā PVN 5% apmērā piemērošanu svaigiem augļiem, dārzeņiem un ogām ir vainagojies panākumiem. Skaitļi uzskatāmi pierāda – cenas augļiem, ogām un dārzeņiem Latvijā ir samazinājušās par 11,7 procentu punktiem. Ne mazāk svarīgi ir tas ka šī produkcija ir pat lētāka, nekā mūsu kaimiņvalstīs Lietuvā un Igaunijā. Turklāt

pozitīvās tendences pierāda, ka kopš projekta ieviešanas ir pieaudzis svaigu augļu, dārzeņu un ogu patēriņš – tas palielinājies par teju 15%! Visbeidzot kā viens no svarīgākajiem sasniegumiem viennozīmīgi ir ēnu ekonomikas mazināšana – pieaug PVN maksātāju skaits, vidējā alga nozarē palielinājusies pat 17%, gada ietvaros palielinājusies arī ar 5% PVN aplikamo darījumu vērtība par vairāk nekā 15,6% jeb 43 milj. EUR.

Īpaši svarīgi neapstāties pie sasniegtā – jākaļ, kamēr karsts, tādēļ Zemkopības ministrija sadarbībā ar Latvijas Lauksaimniecības universitāti jau aktīvi strādā pie samazinātā PVN 5% apmērā piemērošanas arī svaigai gaļai, zivīm, olām un piena pamatproduktiem. Tādēļ ikviena iedzīvotāja izvēle atbalstīt vietējos lauksaimniekus, ražotājus un arī tirgotājus ir īpaši būtiska – katra balss, katra izvēle par labu vietējam produktam pārtikas grozā, uzskatāmi var pierādīt to, cik nepieciešami un iecienīti ir tieši vietējie, pašmāju produkti mūsu sabiedrībā. ☺